

Αισιοδοξία μετά τις ανακοινώσεις Ντράγκι

Η ΕΚΤ θα αγοράζει «χωρίς όριο» ομόλογα στη δευτερογενή αγορά – Η Μέρκελ αποστασιοποιήθηκε από τους «σκληρούς» του Βερολίνου

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΝΙΚΟΥ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Την πλέον δυναμική της παρέμβαση, από τότε που ξεκίνησε η κρίση κρέους, ανακοίνωσε χθες η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, και με σκοπό, όπως δήλωσε ο επικεφαλής της, Μάριο Ντράγκι, να εκτονωθούν οι πιέσεις που δέχεται η ευρωπαϊκή περιφέρεια και να μειωθούν τα υψηλά επιτόκια δανεισμού, τα οποία οφείλονται «σε αβάσιμους φόβους» περί πιθανής διάλυσης της Ευρωζώνης. Ειδικότερα, το Δ. Σ. της ΕΚΤ, στη χθεσινή συνεδρίαση του οποίου συμμετείχαν και ο επικεφαλής του Eurogroup Ζαν Κλοντ Γιουνκέρ, αλλά και ο αντιπρόεδρος της Κομισιόν Ολι Ρεν, αποφάσισε τα εξής:

- Με το Πρόγραμμα Αμεσών Νομισματικών Συναλλαγών (ΟΜΤ), που ανακοινώθηκε, η ΕΚΤ θα μπορεί να αγοράσει -στη δευτερογενή αγορά- απεριόριστο αριθμό ομολόγων κρατών-

μελών της Ευρωζώνης που αντιμετωπίζουν πρόβλημα δανεισμού.

- Τα ομόλογα θα έχουν διάρκεια έως και τρία έτη, έως την ωρίμανσή τους (π. χ. θα μπορεί η ΕΚΤ να αγοράζει και δεκαετές ομόλογο, αρκεί να μένουν έως και τρία χρόνια μέχρι τη λήξη του).
- Προϋπόθεση για την παρέμβαση της ΕΚΤ στη δευτερογενή αγορά θα είναι το επωφελούμενο κράτος να έχει υπαχθεί προηγούμενως σε Πρόγραμμα Προσαρμογής και οι Ευρωπαϊκοί Μηχανισμοί (EFSF/ESM) να έχουν παρέμβει στην πρωτογενή αγορά ομολόγων του ίδιου κράτους. Θα επιδιώκεται επίσης και η συμμετοχή του ΔΝΤ στο Πρόγραμμα Προσαρμογής του επωφελούμενου κράτους.
- Αν το επωφελούμενο κράτος δεν συμμορφώνεται με τους όρους του Μνημονίου, τότε η ΕΚΤ θα παύει να αγοράζει τα ομόλογα του.
- Η ΕΚΤ θα μπορεί να αγοράζει στη δευτερογενή αγορά και ομόλογα κρατών που ήδη

βρίσκονται σε Μνημόνιο (Ιρλανδία, Πορτογαλία, Ελλάδα), εφόσον όμως αυτά βρίσκονται στη διαδικασία επιστροφής τους στις αγορές, δηλαδή προς το τέλος του προγράμματος.

- Σε περίπτωση κρεοκοπίας επωφελομένου κράτους-μέλους της Ευρωζώνης, τα ομόλογα που κατέχει η ΕΚΤ δεν θα έχουν προτεραιότητα (seniority) έναντι των ομολόγων που κατέχουν οι ιδιώτες πιστωτές.
- Μέσω της λεγόμενης «αποστείρωσης», ό-σο «νέο χρήμα» θα δημιουργηθεί από την παρέμβαση της ΕΚΤ, άλλο τό-σο θα αποσυρθεί από την αγορά, επίσης με παρέμβαση της ΕΚΤ. Έτσι, θα αποφευχθούν οι πληθωριστικές πιέσεις.
- Το προηγούμενο πρόγραμμα αγοράς ομολόγων (SMP) της ΕΚΤ από χθες τερματίστηκε.
- Κάθε μήνα, η ΕΚΤ θα δημοσιεύει το ποσό των ομολόγων που αγόρασε στο πλαίσιο του Προγράμματος ΟΜΤ και το χαρτοφυλάκιο ομολόγων που διαθέτει ανά χώρα της Ευρωζώνης.

- Καταργούνται τα κατώτατα όρια πιστο-λαπτικής αξιολόγησης που απαιτούσε η ΕΚΤ, ώστε να δεχθεί κρατικά ομόλογα της Ευρωζώνης ως εγγυήσεις. Η πρόβλεψη αυτή δεν ισχύει προς το παρόν για την Ελλάδα.
- Το βασικό επιτόκιο της ΕΚΤ παρέμεινε αμετάβλητο στο 0,75%.

Ο κ. Ντράγκι δεν αποσαφήνισε, όπως άλλωστε αναμενόταν, ποιο είναι το ανώτατο αποδεκτό όριο επιτοκίων δανεισμού, πριν κριθεί απαραίτητη η παρέμβαση της ΕΚΤ στη δευτερογενή αγορά. Διαβεβαίωσε, πάντως, ότι δεν υπάρχει κανένα όριο στο ποσό των ομολόγων που θα δύναται να αγοράσει η Τράπεζα, εκτιμώντας ότι με αυτόν τον τρόπο παρέχονται οι αναγκαίες εγγυήσεις για τη «μην αναστρεψιμότητα» του ευρώ. Σημειώνεται ότι παρότι η παρέμβαση της ΕΚΤ στην αγορά ομολόγων εξαρτάται απολύτως από τη συμμόρφωση των επωφελούμενων κρατών με αυστηρούς δημοσιονομικούς κανόνες, οι γε-

μανικές επιφυλάξεις δεν κάμφθηκαν. Ο κ. Ντράγκι δήλωσε ότι ένα μέλος του Δ. Σ. της Τράπεζας μειοψήφησε στις αποφάσεις. Λίγο αργότερα η γερμανική κεντρική τράπεζα επιβεβαίωσε ότι ο πρόεδρος της Γενς Βάιντμαν διαφώνησε με την απόφαση διότι θεωρεί τις αγορές ομολόγων ισοδύναμες με τη χρηματοδότηση κυβερνήσεων και υπονομεύουν τη σταθερότητα των τιμών.

Ωστόσο, αναλυτές εκτιμούν ότι πριν ανακοινώσει τις αποφάσεις, ο κ. Ντράγκι είχε λάβει εμμέσως το «πράσινο φως» από τη Γερμανίδα καγκελάρια Άγκελα Μέρκελ, που φαίνεται να έχει αποστασιοποιηθεί εν μέρει από τις άκαμπτες θέσεις του κ. Βάιντμαν. Εντούτοις, τα σοβαρά προβλήματα στην Ευρωζώνη παραμένουν. Όπως τόνισε ο κ. Ντράγκι, το ΑΕΠ της Ευρωζώνης αναμένεται να συρρικνωθεί φέτος μεταξύ 0,6% και 0,2%, ενώ δεν αποκλείεται η ύφεση να συνεχιστεί και του χρόνου, με αρνητικούς ρυθμούς ανάπτυξης 0,4%.

Εμμεσα τα οφέλη των αποφάσεων για την Ελλάδα

Εμμεσα θα είναι τα οφέλη που μπορεί να αποκομίσει η Ελλάδα, στο ορατό μέλλον τουλάχιστον, από τη χθεσινή απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας να παρέμβει δυναμικά στις αγορές κρατικών ομολόγων για να μειώσει το κόστος δανεισμού.

Εφόσον η παρέμβαση ή ακόμη και η απειλή παρέμβασης της ΕΚΤ αποδειχτεί αποτελεσματικότερη από τις δύο προηγούμε-

παρόν η Φρανκφούρτη δεν πρόκειται να αγοράσει ελληνικά ομόλογα. Κι αυτό, απλούστατα διότι η Ελλάδα εξακολουθεί να είναι αποκλεισμένη από τις αγορές.

Η ΕΚΤ μπορεί να αγοράσει στη δευτερογενή αγορά ομόλογα κρατών-μελών που εφαρμόζουν Μνημόνιο και βρίσκονται στο στάδιο επιστροφής στις αγορές, όπως για παράδειγμα η Ιρλανδία.

Επιπλέον, η ΕΚΤ θα αγοράζει ομόλογα κρατών-μελών που εκπληρώνουν τις δεσμεύσεις που έχουν αναλάβει στο πλαίσιο των προγραμμάτων τους, σημείο όπου οι επιδόσεις της ελληνικής πλευράς είναι σήμερα αρκετά χαμηλές.

Μια αρνητική (αν και αναμενόμενη) χθεσινή εξέλιξη ήταν η απόφαση της ΕΚΤ να διατηρήσει το καθεστώς προτιμώμενου πιστωτή (seniority) για τα κρατικά ομόλογα που είχε αγοράσει τα τελευταία δύο χρόνια στο πλαίσιο του προηγούμενου προγράμματος (SMP).

Ουσιαστικά η ΕΚΤ για μια ακόμη φορά αρνήθηκε να «κουρέψει», έστω στο κόστος αγοράς τους, τα ελληνικά ομόλογα ύψους περίπου 50 δισ. ευρώ που είχε αγοράσει το 2010-2011. Βεβαίως, εξακολουθεί να ισχύει η απόφαση του Eurogroup από τις 21 Φεβρουαρίου του 2012, ότι δηλαδή η ΕΚΤ θα μεταφέρει τα κέρδη από τα ελληνικά ομόλογα που κατέχει στα κράτη-μέλη και αυτά με τη σειρά τους θα χαρίσουν ένα μέρος τους στην Ελλάδα. Και σε αυτό το σημείο θα βοηθήσουν η εφαρμογή του Μνημονίου.

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗΣ

Οι 10 παρεμβάσεις της ΕΚΤ στην αγορά ομολόγων

- 1 Απεριόριστη αγορά ομολόγων** μέχρι τριετούς διάρκειας από τη δευτερογενή αγορά
- 2 Απαραίτητη προϋπόθεση για αγορά ομολόγων** είναι το κράτος-μέλος που αιτείται βοήθεια να έχει υπογράψει Μνημόνιο και να το τηρεί.
- 3 Η στήριξη από την ΕΚΤ** παρέχεται και στην περίπτωση που το κράτος-μέλος έχει ζητήσει προληπτική βοήθεια (γραμμή πίστωσης), αλλά όχι στην περίπτωση αιτήματος βοήθειας για διάσωση τραπεζών.
- 4 Το πρόγραμμα θα διαρκέσει όσο χρειαστεί**, προκειμένου να μειωθεί το επιτόκιο δανεισμού.
- 5 Θα αποσυρθεί από την κυκλοφορία** ποσό χρήματος ίσο με τις αγορές ομολόγων (sterilization) για να μην αυξηθεί ο πληθωρισμός.
- 6 Η ΕΚΤ αποδέχεται καθεστώς «επί ίσοις όροις»** (pari passu) με τους ιδιώτες επενδυτές για τα ομόλογα που θα αγοράσει στο πλαίσιο του νέου προγράμματος.
- 7 Διατηρείται το καθεστώς** προτιμώμενου πιστωτή για τα ομόλογα που είχαν αγορασθεί τα προηγούμενα χρόνια. Τα εν λόγω ομόλογα θα διακρατηθούν μέχρι τη λήξη τους.
- 8 Η ΕΚΤ μπορεί να αγοράζει ομόλογα** κρατών - μελών που ήδη βρίσκονται σε πρόγραμμα, εφόσον έχουν πρόσβαση στις αγορές ή ετοιμάζονται να βγουν στις αγορές και τηρούν το πρόγραμμα.
- 9 Θα ανακοινώνονται** σε εβδομαδιαία και μηνιαία βάση αναλυτικά στοιχεία για τις αγορές ομολόγων.
- 10 Αποθαρρύνεται** ενδεχόμενη προσπάθεια κρατών - μελών να εκδίδουν περισσότερα ομόλογα μικρής διάρκειας.

Η αντίδραση των αγορών, πριν και μετά τις ανακοινώσεις του Μάριο Ντράγκι



Με κέρδη έκλεισαν τα χρηματιστήρια σε Ευρώπη, ΗΠΑ

Με ενθουσιασμό υποδέχθηκαν οι αγορές σε Ευρώπη και ΗΠΑ τις εξαγγελίες Ντράγκι, με τον δείκτη S&P500 να κερδίζει σχεδόν 2% και να φτάνει σε υψηλό τεσσάρων χρόνων, ενώ ο δείκτης εταιρειών υψηλής κεφαλαιοποίησης της Ευρωζώνης EuroSTOXX 50 κατέγραψε άλμα 3,4%.

Το ευρώ αρχικά σημείωσε άνοδο έναντι του δολαρίου, ωστόσο στη συνέχεια το αμερικανικό νόμισμα περιορίσε τις απώλειές του χάρη στη δημοσίευση θετικών στοιχείων για την απασχόληση στον ιδιωτικό τομέα.

«Σαφώς, η ανακοίνωση της ΕΚΤ και τα ενθαρρυντικά στοιχεία για την απασχόληση στις ΗΠΑ σήκωσαν την αγορά», εξηγεί ο Τζόζεφ Γκρέκο, γενικός διευθυντής στη Meridian Equity Partners στη Νέα Υόρκη.

Οι επενδυτές ικανοποιήθηκαν

Όπως φάνηκε, οι επενδυτές ικανοποιήθηκαν από το γεγονός ότι οι αποφάσεις του διοικητικού συμβουλίου της ΕΚΤ αποδείχθηκαν πως ήταν αυτές που προσδοκούσαν. Αργά χθες το βράδυ το ευρώ κέρδισε 0,30% έναντι του δολαρίου, με την ισοτιμία στο 1,2638 από 1,2559 στην αρχή της ημέρας.

Την ίδια στιγμή το δολάριο ενισχυόταν κατά 0,68% έναντι του γιεν. Τα κέρδη του ευρώ αρχικά περιορίστηκαν όταν ο κ. Ντράγκι ανακοίνωσε ότι η ύφεση στην Ευρώπη το 2012 θα είναι μεγαλύτερη απ' ό,τι είχε προβλεφθεί και την προσδιόρισε από -0,6% σε -0,2%.

Στο χρηματιστήριο της Φρανκφούρτης ο δείκτης DAX ενισχυόθηκε χθες κατά 2,91% και έκλεισε στις 7.167,33 μονάδες, ενώ ακόμη μεγαλύτερη ήταν η άνοδος στο Παρίσι όπου ο CAC 40 ενισχύθηκε κατά 3,06% και έκλεισε στις 3.509,88 μονάδες.

Με ακόμη μεγαλύτερο ενθουσιασμό υποδέχθηκαν οι επενδυτές τις ανακοινώσεις Ντράγκι στα χρηματιστήρια της Μαδρίτης και του Μιλάνου. Ο δείκτης IBEX 35 ενισχύθηκε χθες κατά 4,91% και έκλεισε στις 7.862,00 μονάδες, ενώ στο Μιλάνο ο δείκτης FTSE MIB ενισχύθηκε κατά 4,31% και έκλεισε στις 15.780,32 μονάδες.

Στη Νέα Υόρκη ο Dow Jones ενισχυόταν αργά το βράδυ κατά 1,70% στις 13.264,78 μονάδες και ο S&P κατά 1,86% στις 1.429,52 μονάδες.

Στις αγορές ομολόγων το επιτόκιο «ασφαλών καταφυγίων», όπως το αμερικανικό και γερμανικό δεκαετές ομόλογο, αυξήθηκε και χθες, ενώ μειώθηκε το επιτόκιο του ισπανικού και του ιταλικού δεκαετούς ομολόγου.

Ανοδικές τάσεις στην αγορά μετά τις ανακοινώσεις, ενίσχυση του ευρώ έναντι του δολαρίου.

Σε «καραντίνα» παραμένουν τα ελληνικά ομόλογα

Σε «καραντίνα» παραμένουν τα ελληνικά ομόλογα για την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ), καθώς η χθεσινή σημαντική απόφαση για την περαιτέρω χαλάρωση των κανόνων με τους οποίους αποδέχεται κρατικά ομόλογα ως εγγύηση επί του παρόντος εξαιρεί τους ελληνικούς τίτλους.

Στελέχη τραπεζών υπογραμίζουν ότι η ΕΚΤ θα δεχθεί και πάλι τα ελληνικά ομόλογα μόνο αν η αξιολόγηση της τρέφους, που ξεκινάει τις επόμενες ημέρες, είναι θετική, γεγονός που σημαίνει ότι η κυβέρνηση θα λάβει όλα εκείνα τα απαραίτητα μέτρα για την υλοποίηση των δεσμεύσεων

που έχει αναλάβει. Έτσι, λόγω του προσωρινού αποκλεισμού των ελληνικών τίτλων, οι εγχώριες τράπεζες αντλούν ρευστότητα από τον «ροσθητικό» μηχανισμό του ευρωσυστήματος (μέσω ΕΙΛΑ που παρέχει η Τράπεζα της Ελλάδος), η οποία ωστόσο επιβαρύνεται με σημαντικά υψηλότερο επιτόκιο.

Σύμφωνα με τη χθεσινή απόφαση της ΕΚΤ, στο εξής θα δέχεται ως εγγυήσεις τίτλους κρατών-μελών της Ευρωζώνης για την παροχή ρευστότητας χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η πιστο-λαπτική τους αξιολόγηση από τους διεθνείς οίκους.

Έτσι, η υλοποίηση της νομι-

Εξαιρούνται από την περαιτέρω χαλάρωση των κανόνων με τους οποίους η ΕΚΤ αποδέχεται κρατικούς τίτλους ως εγγύηση.

ματικής πολιτικής του ευρωσυστήματος (δηλαδή η δυνατότητα χρηματοδότησης των κρατών-μελών) δεν θα εξαρτάται από τις κρίσεις των οίκων αξιολόγησης προσφέροντας μεγάλη ανακούφιση στις χώρες που βρίσκονται υπό πίεση.

Σε ό,τι αφορά την Ελλάδα, ο πρόεδρος της ΕΚΤ Μάριο Ντράγκι πείστηκε στην άφαση της 18ης Ιουλίου του ευρωσυστήματος, σύμφωνα με την οποία «οι εμπορεύσιμοι τίτλοι που εκδόθηκαν ή φέρουν την εγγύηση της Ελληνικής Δημοκρατίας θα καταστούν προσωρινά μη επιλέξιμοι για χρήση ως ενέχυρο σε πράξεις νομισματικής πολιτικής του ευρωσυστήματος».

Όπως υπογραμμίζονται στην ανακοίνωση της ΕΚΤ, «σύμφωνα με την πάγια διαδικασία, το διοικητικό συμβούλιο της ΕΚΤ θα εξετάσει την επιλεξιμότητά τους μετά την ολοκλήρωση της διενεργούμενης αξιολόγησης από

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε συνεργασία με την ΕΚΤ και το ΔΝΤ, της προόδου που σημειώνει η Ελλάδα στο πλαίσιο του δεύτερου προγράμματος προσαρμογής. Οι ανάγκες για ρευστότητα θα αντιμετωπίζονται από την αρμόδια εθνική κεντρική τράπεζα σύμφωνα με τις ισχύουσες διαδικασίες του ευρωσυστήματος».

Όπως υπογραμμίζουν στην «Κ» στελέχη τραπεζών ο αποκλεισμός των ελληνικών ομολόγων θα τερματιστεί αμέσως μόλις εξασφαλιστεί η θετική αξιολόγηση από την τρόικα, εξέλιξη που θα έχει θετική επίδραση στη ρευστότητα της εγχώριας οικονομίας.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΓΙΑΝΝΗΣ

Θετικές αντιδράσεις των Ευρωπαίων πολιτικών και αξιωματούχων

Δίνοντας βάρος στα διαφορετικά στοιχεία των μέτρων που προσδιόρισε χθες ο Μάριο Ντράγκι, αντέδρασαν οι Ευρωπαίοι πολιτικοί και αξιωματούχοι στην ανακοίνωση του νέου φιλόδοξου προγράμματος αγοράς κρατικών ομολόγων από την ΕΚΤ.

Από τη Μαδρίτη η Γερμανίδα καγκελάρια Άγκελα Μέρκελ δήλωσε ότι πρέπει να αποκατασταθεί η εμπιστοσύνη στο ευρώ προκειμένου να μειωθούν τα υψηλά επιτόκια δανεισμού, ωστόσο, πρόσθεσε ότι τα μέτρα νομισματικής σταθερότητας δεν μπορούν να υποκαταστήσουν την πολιτική των μεταρρυθμίσεων και ότι εξαρτάται από τα κράτη να κάνουν το καθήκον τους. Ο Ισπανός πρωθυπουργός Μανράνο Ραχόι περιορίστηκε να δηλώσει ότι τα επιτόκια που πληρώνει η Μαδρίτη

είναι αδικαιολόγητα υψηλά. Ο αντικαγκελάριος και υπουργός Οικονομίας της Γερμανίας Φίλιπ Ρέσλερ τόνιζε την ίδια ώρα από το Βερολίνο ότι το νέο πρόγραμμα είναι «προσωρινή λύση» και ότι πρέπει να δοθεί προτεραιότητα στις διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις.

Στην απέναντι όχθη του Ρήνου, ο Γάλλος υπουργός Οικονομικών Πιερ Μοσκοβισί δήλωσε πως και ρετίζει την ιδέα ότι τα κράτη-μέλη θα πρέπει να αναλάβουν δράση προκειμένου να επιτρέψουν στην ΕΚΤ να εκτελέσει τις ευθύνες της. Παράλληλα, ο υπουργός Ευρωπαϊκών Υποθέσεων της Γαλλίας Μπερτράν Καζενέβ επαίνεσε την ΕΚΤ για τις αποφάσεις της, «οι οποίες επιβεβαιώνουν τις αποφάσεις που είχαν λάβει οι Ευρωπαίοι ηγέτες τον Ιούνιο» και δεί-

Η Κριστίν Λαγκάρντ δήλωσε ότι το ΔΝΤ είναι έτοιμο να συνεργαστεί με τις ευρωπαϊκές αρχές.

χνουν τη θέληση για τη διατήρηση της ενότητας του ευρώ. Μάλλον χλιαρή ήταν η αντίδραση του Ιταλού πρωθυπουργού Μάριο Μόντι, ο οποίος δήλωσε ότι είναι πρόωρο να πει αν οι αυστηροί όροι που έθεσε η ΕΚΤ θα αποτρέψουν την ιταλική κυβέρνηση από το να ζητήσει βοήθεια. Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ζοζέ Μανουέλ Μπαρόζο, ο οποίος συναντήθηκε χθες στη

Ρώμη με τον κ. Μόντι, δήλωσε ότι η ΕΚΤ δεν επιτρέπεται να χρηματοδοτεί τις κυβερνήσεις, αλλά «αν οι κυβερνήσεις δεσμεύονται να εξυγιάνουν τα δημόσια οικονομικά τους, η ΕΚΤ μπορεί και πρέπει να παρεμβαίνει».

Ο επίτροπος Οικονομικών και Νομισματικών Υποθέσεων Ολι Ρεν δήλωσε ότι η απόφαση της ΕΚΤ θα βοηθήσει στην αποκατάσταση της εμπιστοσύνης των επενδυτών και διαβεβαίωσε ότι η Κομισιόν είναι έτοιμη να διασφαλίσει την αυστηρή εφαρμογή των όρων και προϋποθέσεων που θα πρέπει να τηρούν τα κράτη-μέλη που λαμβάνουν τη βοήθεια της ΕΚΤ. «Οι κυβερνήσεις των ευρωπαϊκών κρατών-μελών πρέπει να εξακολουθήσουν να λαμβάνουν αποφασιστικά μέτρα για να διασφαλίσουν

υγιή δημόσια οικονομικά και βιώσιμη ανάπτυξη και δημιουργία θέσεων εργασίας», είπε ο κ. Ρεν. Θετικά ήταν και η αντίδραση του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, η διευθύντρια του οποίου, Κριστίν Λαγκάρντ, καίρεσε τις αποφάσεις της ΕΚΤ και δήλωσε ότι το Ταμείο είναι έτοιμο να συνεργαστεί με τις ευρωπαϊκές αρχές. «Θεωρούμε ότι η απόφαση της ΕΚΤ είναι ένα σημαντικό βήμα προς την κατεύθυνση της ενίσχυσης της σταθερότητας και της ανάπτυξης στην Ευρωζώνη», δήλωσε η κ. Λαγκάρντ. Νωρίτερα ο κ. Ντράγκι είχε προσκαλέσει το ΔΝΤ να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στον σχεδιασμό μελλοντικών προγραμμάτων οικονομικής προσαρμογής και φυσικά στην επίβλεψη της εφαρμογής τους.



Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, Μάριο Ντράγκι, δικάωσε τις προσδοκίες για δυναμική παρέμβαση.

REUTERS

Η κυβέρνηση σε... χαμηλό βαρομετρικό

Σύννεφα στις σχέσεις του πρωθυπουργού και του προέδρου του ΠΑΣΟΚ

Των **ΓΙΩΡΓΟΥ Π. ΤΕΡΖΗ - ΕΛΛΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ**

Παραμένουν τα σύννεφα στις σχέσεις του πρωθυπουργού κ. Α. Σαμαρά με τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ κ. Ευ. Βενιζέλο, παρά τη χθεσινή πρωτοβουλία του Μεγάρου Μαξίμου να προτείνει σύσκεψη των τριών αρχηγών που στριζίζουν την κυβέρνηση για τις 7 μ.μ. το απόγευμα της Κυριακής. Το ΠΑΣΟΚ, κατά κύριο λόγο, αλλά και η ΔΗΜΑΡ ζητούσαν επίμονα τη διεξαγωγή σύσκεψης των τριών πολιτικών αρχηγών πριν από την οριστικοποίηση του νέου πακέτου και την παρουσίασή του στην τρόικα, ενώ μέχρι αργά χθες πληροφορίες ήθελαν το Μέγαρο Μαξίμου να επιμένει στο χρονοδιάγραμμα του, δηλαδή η σύσκεψη να συγκληθεί μετά τις συναντήσεις του κ. Σαμαρά με τον κ. Ρομπέι (σήμερα) και τον κ. Ντράγκι (την Τρίτη), αλλά και μετά τη συνάντηση του κ. Γ. Στουρνάρα με την τρόικα το απόγευμα της Κυριακής. Εν τέλει, η σύσκεψη των κ. Σαμαρά, Βενιζέλου και Κουβέλη θα ξεκινήσει τρεις ώρες μετά τη συνάντηση που θα έχει ο υπουργός Οικονομικών με τους επικεφαλής της τρόικας.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», την πρωτοβουλία για τον ορισμό της σύσκεψης ανέλαβε ο υπουργός Επικρατείας κ. Δ. Σταμάτης, ο οποίος λίγο μετά τις 8 μ.μ. χθες κάλεσε στα γραφεία των προέδρων του ΠΑΣΟΚ και της ΔΗΜΑΡ, προτείνοντας την πραγματοποίηση σύσκεψης το απόγευμα της Κυριακής. Της πρωτοβουλίας ορισμού νέας σύσκεψης είχε προηγηθεί μία επικοινωνιακή και πολιτική διελκυστίνδα μεταξύ Μεγάρου Μαξίμου και Ιπποκράτους, ενώ σε ραδιοφωνική του συνέντευξη ο κ. Βενιζέλος είχε διατυπώσει σαφείς ενστάσεις για τον τρόπο λειτουργίας της τρικομματικής, όπως υπενθύμισε, κυβέρνησης, διαβεβαιώνοντας πάντως ότι η στήριξη του ΠΑΣΟΚ παραμένει.

Λίγο αργότερα, η Ιπποκράτους επιτέθετο με σφοδρότητα στο Μαξίμου, ως απάντηση σε γαλάζιες «διαρροές». Στελέχη του Μεγάρου Μαξίμου απέδιδαν την οξεία αντίδραση της Ιπποκράτους σε... εσφαλμένες εντυπώσεις που προκλήθηκαν από ρεπορτάζ ηλεκτρονικών μέσων ενημέρωσης, τα οποία και μετέφεραν οξεία έως και υποτιμητικά αντίδραση γαλάζιων στελεχών έναντι του κ.



Ο κ. Σαμαράς, που θα συναντηθεί τη Δευτέρα με τους επικεφαλής της τρόικας, δεν μεταβάλλει στάση ως προς την ακολουθούμενη στρατηγική, κρίνοντας ότι προϋπόθεση της όποιας επαναδιαπραγμάτευσης είναι η ανάκτηση της ελληνικής αξιοπιστίας.

Υστερα από μία διελκυστίνδα «διαρροών», ορίστηκε για την Κυριακή η σύσκεψη των τριών αρχηγών.

Βενιζέλου, ενώ ο «πόλεμος» δεν μπόρεσε να αποσοβηθεί, παρά την επικοινωνία που φέρεται να είχαν ο κυβ. εκπρόσωπος Σ. Κεδίκογλου και η εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ Φώφη Γεννηματά.

Παρά τα επικοινωνιακά «αγκάθια», ωστόσο, καθίσταται σαφές ότι η διαχείριση του επώδυνου πακέτου μέτρων απο-

τελεί ναρκοπέδιο για τους τρεις συγκυβέρνησης. Και τούτο διότι η διαφορά προσέγγισης παραμένει. Ο πρωθυπουργός, αλλά και ο υπουργός Οικονομικών μοιάζουν να θεωρούν ως μονόδρομο τις επώδυνες περικοπές για την εξασφάλιση των 11,6 δισεκατομμυρίων ευρώ που αποτελούν προϋπόθεση για την εκταμίευση της δόσης των 31 δισ. ευρώ και την παραμονή της χώρας στην Ευρωζώνη, τη στιγμή που το ΠΑΣΟΚ «χρεώνει» στον κ. Σαμαρά το γεγονός ότι δεν ετέθη άμεσα το αίτημα της επιμύκνωσης και η ΔΗΜΑΡ αναδεικνύει η «ισοδύναμα» 4 δισ. ευρώ.

Ο κ. Σαμαράς, που θα συναντηθεί τη Δευτέρα με τους επικεφαλής της τρόικας, δεν μετα-

βάλλει στάση ως προς την ακολουθούμενη στρατηγική, κρίνοντας ότι προϋπόθεση της οποίας επαναδιαπραγμάτευσης είναι η ανάκτηση της ελληνικής αξιοπιστίας. Αυτό, άλλωστε, ανέφερε και χθες προς τους εκπροσώπους των παραγωγικών φορέων της Β. Ελλάδας ενόψει της ολιγόωρης επίσκεψης που θα πραγματοποιήσει στη συμπρωτεύουσα για τα εγκαίνια της ΔΕΘ. «Πρωταρχικός στόχος της κυβέρνησης είναι η αποκατάσταση της αξιοπιστίας της Ελλάδας στο εξωτερικό», καθώς μόνο έτσι θα ανοίξει ο δρόμος και για σειρά δράσεων που θα ενισχύσουν την ανάπτυξη, τη ρευστότητα και την επιχειρηματικότητα, φέρεται να επισήμανε ο πρωθυπουργός.

Οξεία κριτική Βενιζέλου στο Μέγαρο Μαξίμου

Του **ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΑΟΥ**

Οξεία κριτική στο Μέγαρο Μαξίμου αλλά και τον κ. Αντ. Σαμαρά άσκησε ευθέως χθες ο κ. Ευάγγελος Βενιζέλος, ο οποίος εξακολουθεί να επιμένει ότι η σύσκεψη των πολιτικών αρχηγών πρέπει να πραγματοποιηθεί πριν από την οριστικοποίηση των μέτρων με την τρόικα.

Αργά χθες το απόγευμα και αφού είχε προηγηθεί ραδιοφωνική συνέντευξη (Real) του κ. Βενιζέλου, ο οποίος υπενθύμιζε ότι η κυβέρνηση είναι τρικομματική και όχι μονοκομματική, η Ιπποκράτους αντέδρασε οξεία στον σχολιασμό κύκλων του Μεγάρου Μαξίμου για τα λεγόμενα του προέδρου του ΠΑΣΟΚ. «Είναι απορίας άξιον γιατί δείχνουν νευρικότητα οι «κύκλοι του Μεγάρου Μαξίμου» σε σχέση με τη σύνθεση της κυβέρνησης», τόνιζαν στενοί συνεργάτες του κ. Βενιζέλου. Και πρόσθεταν, αφήνοντας εμμέσως πλην σαφώς να εννοηθεί ότι υφίσταται και θέμα πρωθυπουργού. Όπως ενδεικτικά ανέφεραν: «Η σύνθεση της κυβέρνησης είναι δεδομένη. Θα μπορούσαν να έχουν αξιώσει τα άλλα κόμματα να μην είναι ο κ. Σαμαράς, πρωθυπουργός, αλλά τον αποδέχθηκαν στη θέση αυτή, κάτι που δεν είχε κάνει ο ίδιος τον Νοέμβριο του 2011. Συνιστά το λιγότερο πρόκληση να θέσουν τέτοιο θέμα οι «κύκλοι του Με-



Ο κ. Βενιζέλος τόνισε, δημοσίως, ότι είναι επιτακτική ανάγκη η ταχεία συμφωνία επί της επιμήκυνσης.

γάρου Μαξίμου». As κάνουν τη δουλειά τους. As δώσουν ρυθμό και αποτελεσματικότητα στην κυβέρνηση και στη Βουλή».

Οι ίδιες πηγές χαρακτήριζαν λάθος την εκτίμηση «κάποιων συνεργατών του κ. Σαμαρά» ότι όλο το πολιτικό βάρος το αναλαμβάνει ο πρωθυπουργός. Μά-

λιστα χαρακτήριζαν «αφελείς» όσους προσδοκούν «άμεσα πολιτικά οφέλη που νομίζουν ότι θα τα κεφαλαιοποιήσει η Ν.Δ.». Επαναλαμβάνουν ότι το ΠΑΣΟΚ προτιμούσε να δοθεί προτεραιότητα στην επιμήκυνση. «Το ΠΑΣΟΚ σεβάστηκε την επιλογή του πρωθυπουργού να αποφα-

Κάλεσε τους επιτελείς του «να κάνουν τη δουλειά τους, να δώσουν ρυθμό και αποτελεσματικότητα στην κυβέρνηση και τη Βουλή».

οιστεί πρώτα ο πλήρης κατάλογος των μέτρων και μετά να τεθεί το ζήτημα της παράτασης. Αυτό δεν σημαίνει ότι συμφωνεί, σημείωναν επί τούτου. Για την επιτακτική ανάγκη ταχείας συμφωνίας επί της επιμήκυνσης είχε αναφερθεί και δημοσίως λίγο νωρίτερα ο κ. Βενιζέλος.

Οι συνεργάτες του σχολίαζαν επίσης σε ιδιαίτερος επικριτικούς τόνους ότι η συνεργασία του κ. Σαμαρά με τους κ. Βενιζέλο και Φ. Κουβέλη «δεν συνιστά "κηδεμονία", αλλά δημοκρατική υποχρέωση». Τόνιζαν μάλιστα ότι στην Ευρώπη, όπου υπάρχουν κυβερνήσεις συνεργασίας, υφίσταται μια διαφορετική κουλτούρα από αυτήν που απηχούν οι «κύκλοι του Μαξίμου». Επανεφέραν και το ζήτημα των συσκέψεων μεταξύ των τριών εταίρων, τόνιζοντας ότι η μη πραγματοποίησή τους πριν από τον νέο κύκλο συναντήσεων με την τρόικα, είναι «οφθαλμοφανές λάθος». Χαρακτήριζαν επίσης «ανεξήγητο» το γε-

γονός ότι δεν έχει συγκροτηθεί η Εθνική Ομάδα Διαπραγματεύσεων, την οποία ζητούσε επιμόνος ο κ. Βενιζέλος.

Εν συνεχεία απέδιδαν στον πρωθυπουργό την ευθύνη διατήρησης του επιπέδου συνεργασίας με τα δύο άλλα κόμματα, ζητώντας του ουσιαστικά να μην επιτρέψει διαρροές από τους «κύκλους του Μαξίμου». Οι συνεργάτες του κ. Βενιζέλου κατέληγαν πάντως τονίζοντας ότι, παρά τις σοβαρές ενστάσεις επί συγκεκριμένων ζητημάτων, στο ΠΑΣΟΚ πιστεύουν ότι: «σε αυτή τη συγκυρία, περισσότερο από ποτέ, η χώρα έχει ανάγκη από μια σταθερή κυβέρνηση συνεργασίας». Οι «διαρροές» αυτές από την Ιπποκράτους ήλθαν από πληροφορίες που έφθασαν στο ΠΑΣΟΚ, σύμφωνα με τις οποίες συνεργάτες του πρωθυπουργού ανέφεραν ότι ο κ. Σαμαράς δεν επιθυμεί να τελεί υπό κηδεμονία και απέδιδαν την αντίδραση του κ. Βενιζέλου στα σωματιδιακά προβλήματα που αντιμετωπίζει. Νωρίτερα, η κ. Φώφη Γεννηματά τηλεφώνησε στον κ. Σίμο Κεδίκογλου, από τον οποίο ζήτησε διάφηση των πληροφοριών. Πέρασαν τρεις ώρες δίχως διάψευση, γι' αυτό το ΠΑΣΟΚ ατύπως προχώρησε στη διάχυση των αντιδράσεων του επί της τακτικής του Μαξίμου και χαρακτήρισε καθυστερημένη την αντίδραση που υπήρξε τελικώς από το Μαξίμου.

Ενόχληση του ΣΥΡΙΖΑ και για Ρομπέι

Τον **ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΥ**

Εντονή ενόχληση προκάλεσε στην Κουμουνδούρου η άρνηση του προέδρου της Ε.Ε., Χέρμαν βαν Ρομπέι, να συναντήσει τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, κ. Αλ. Τσίπρα, κατά την επίσκεψή του στην Αθήνα. Ο ΣΥΡΙΖΑ αντέδρασε χθες με μια σκληρή ανακοίνωση, με την οποία κατηγορεί τον κ. Ρομπέι για προσβολή του ελληνικού λαού και της δημοκρατίας.

«Η άρνηση του κ. Ρομπέι στο αίτημα του προέδρου της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ/ΕΚΜ για συνάντηση, στην οποία θα κατεβήντο οι θέσεις και οι προτάσεις της αξιωματικής αντιπολίτευσης για τις ευρωπαϊκές εξελίξεις και το ζήτημα του ελληνικού χρέους, συνιστά μια εξόχως προβλητική αντιμετώπιση τόσο του ελληνικού λαού όσο και της ίδιας της δημοκρατίας» αναφέρει η ανακοίνωση. Ο ΣΥΡΙΖΑ ζητεί να τοποθετηθεί επίσημα και η κυβέρνηση για το θέμα.

Πρόκειται για τη δεύτερη άρνηση που εισπράττει ο κ. Τσίπρας. Είχε προηγηθεί η άρνηση του κ. Γιουνκέρ να τον συναντήσει. Στον ΣΥΡΙΖΑ θεωρούν ότι αυτό γίνεται σκόπιμα και ότι αποτελεί κεντρική γραμμή στην Ε.Ε., γι' αυτό και εξαπέλυσαν χθες ολομέτωπη επίθεση στους θεσμικούς της παράγοντες: «Αδιαφορώντας για το τι συνεπάγεται ο θεσμικός τους ρόλος, αξιωματικοί της Ε.Ε. επιλέγουν να συνομιλούν μόνο με αυτούς που υποτάσσονται στα κελεύσματά τους. Η στάση τους αυτή είναι σε πλήρη σύμφωνια με τον σχεδιασμό μιας αυταρχικής και αντιδημοκρατικής Ευρώπης».

Ο επικεφαλής του ΣΥΡΙΖΑ είχε χθες συνάντηση με τα προεδρεία των ομοσπονδιών των Σωματίων Ασφαλείας και παρέιχε κάλυψη στις διαμαρτυρίες τους: «Στηρίζουμε τις κινητοποιήσεις των ενστόλων. Πόσω δε μάλλον όταν αντιλαμβάνομαστε πως η δημόσια ασφάλεια και η πολιτική προστασία είναι ένα δημόσιο αγαθό. Υπάρχουν ειδικά μισθολογία γι' αυτόν ακριβώς τον λόγο, γιατί υπάρχουν κάποιες ειδικές κατηγορίες εργαζομένων με κοινωνική υπεραξία» τόνισε ο κ. Τσίπρας, ο οποίος πρόσθεσε ότι «οι κινητοποιήσεις των ενστόλων μπορεί να αποτελέσουν και το κρίσιμο εφαλτήριο για την αφύπνιση του λαϊκού κινήματος και την αρχή του τέλους αυτού του πέπλου της σιωπής που έχει επικρατήσει στα πολιτικά πράγματα».

Η Κουμουνδούρου τον κατηγορεί για προσβολή του ελληνικού λαού και της δημοκρατίας.

Εκδηλο ενδιαφέρον της Ε.Ε. για Αίγυπτο

Τον ενδιαφέρον της Ε.Ε. και την αλληλεγγύη της προς τη νέα αιγυπτιακή κυβέρνηση μετέφεραν στο Κάιρο ο υπουργός Εξωτερικών κ. Δημήτρης Αβραμόπουλος και οι ομόλογοί του από την Κύπρο, την Ιταλία και τη Μάλτα, που βρέθηκαν χθες στην αιγυπτιακή πρωτεύουσα. Οι τέσσερις υπουργοί Εξωτερικών μετέφεραν, επίσης, το ενδιαφέρον των Βρυξελλών για αποκατάσταση της σταθερότητας στην ευρύτερη περιοχή, στην οποία, σύμφωνα με διπλωματικές πηγές, η Αίγυπτος μπορεί να διαδραματίσει καταλυτικό ρόλο. Στη συνάντησή τους με τον Αιγύπτιο πρόεδρο Μοχάμεντ Μόρσι, η οποία διήρκεσε πολύ πέραν του προγραμματισμένου, συζητήθηκαν οι εξελίξεις στη Συρία και τη Μέση Ανατολή και οι προοπτικές που υπάρχουν για εκτόνωση της κρίσης. Συζητήθηκαν, τέλος, οι προοπτικές ενίσχυσης της οικονομικής συνεργασίας μεταξύ Ε.Ε. και Αιγύπτου.

Με την επίσκεψη των υπουργών Εξωτερικών των χωρών της Ε.Ε. που συνορεύουν με την Αίγυπτο διατυπώνεται το εκδηλο ενδιαφέρον της Ευρώπης για τη μεταβατική διαδικασία που είναι σε εξέλιξη εκεί και την προσπάθεια για ταχεία μετάβαση στην ομαλότητα και τον εκδημοκρατισμό. Αλλωστε, οι εξελίξεις στην Αίγυπτο εκτιμάται ότι αποτελούν βαρόμετρο για την ευρύτερη περιοχή. Στο περιθώριο της επίσκεψης, ο κ. Αβραμόπουλος συζήτησε με τον Ιταλό ομόλόγο του τις τελευταίες εξελίξεις όσον αφορά τον αγωγό φυσικού αερίου TAP, ενώ συμφώνησαν με τον Αιγύπτιο ΥΠΕΕ να συναντηθούν στο περιθώριο της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη.

Επίσκεψη των ΥΠΕΕ Ελλάδας, Ιταλίας, Κύπρου και Μάλτας.

Γ. Παπανδρέου: «Κάποιοι ποντάρουν στην καταστροφή»

Για επιμονή στη ρητορική της καταστροφής κατηγορεί τον ΣΥΡΙΖΑ ο πρώην πρωθυπουργός κ. Γ. Παπανδρέου, με αφορμή την πρωτοβουλία της αξιωματικής αντιπολίτευσης να ζητήσει εξεταστική επιτροπή για το Μνημόνιο. Από το γραφείο του κ. Παπανδρέου εξεδόθη ανακοίνωση, με την οποία ουσιαστικά αιτιολογούνται οι κινήσεις του πρώην πρωθυπουργού την περίοδο από τον Οκτώβριο του 2009 έως τον Νοέμβριο του 2011. Στην ανακοίνωση αναφέρεται ότι ο ΣΥΡΙΖΑ επεμβαίνει σε μια περίοδο «που οι εξελίξεις στην Ευρώπη δικαιώνουν τη θέση μας ότι η κρίση δεν είναι μόνο ελληνική». Τονίζει επίσης ότι το 2010 η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ έλαβε μια «θεμελιώδη πολιτική απόφαση» η οποία συνίστατο στην ανάγκη να γίνουν «τα πάντα για να μη χρεώσουν οι Έλληνες μια εθνική τραγωδία, τη βίαιη χρεοκοπία και την έξοδο από το ευρώ». Επισμαίνεται ακόμη ότι «άποιοι εξακολουθούν να επιδιώκουν το αντίθετο. Εξακολουθούν να ποντά-

ρουν σε μια καταστροφή». Ο κ. Παπανδρέου κατηγορεί τον ΣΥΡΙΖΑ ότι αναζητεί πρόσκαιρα πολιτικά οφέλη και εξλασθήρια θύματα. «Απαγωγούν για να αποκρύψουν την πολιτική τους ένδεια, την αδυναμία ανάληψης οποιασδήποτε ευθύνης απέναντι στη χώρα και τους Έλληνες», συμπληρώνει. Ο κ. Παπανδρέου κάνει λόγο για «χωρίς όρια συνωμοσιολογία» και «συμφέροντα που εξυπηρετούν» όσοι εμπνέονται αυτά τα σενάρια. Απορρίπτει, όπως λέει, τη λογική του συμπληρωματικού «που εξισώνει τους εμποροπότες με τους πυροσβέστες».

Στην ίδια ανακοίνωση τονίζεται ότι «οι «τιμητές» θα αποκαλυφθούν. Και θα λάβουν τα επίκεντρα της Ιστορίας από την οποία τίποτα δεν έχουν διδαχθεί». Καταλήγει λέγοντας ότι όπως προβλέπεται από τις διαδικασίες της συνεταιρισμένης πολιτικής θα κληθούν όλοι στη Βουλή «να αναλάβουν τις ευθύνες τους απέναντι στον ελληνικό λαό και να τοποθετηθούν για όλα αυτά τα θέματα».

Β. Ν.

Ισοδύναμα μέτρα 4 δισ. από τη ΔΗΜΑΡ

Του **ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ**

Σκληραίνει τη στάση της η ΔΗΜΑΡ, καθώς με δημόσιες τοποθετήσεις, αλλά και διαρροές της ηγεσίας διαμνύει πλέον πως δεν προτίθεται να ψυφίσει το πακέτο των 11,6 δισ. ευρώ, αν δεν υιοθετηθούν κάποιες από τις δικές της αντιπροτάσεις. Έτσι, ο κ. Δημ. Χατζησωκράτης, που εκπροσωπεί την ΔΗΜΑΡ στις σχετικές διαβουλεύσεις, έκανε αίτημα γνωστό ότι ήδη από την Κυριακή κοινοποιήσει στον κ. Γ. Στουρνάρα ισοδύναμα μέτρα της τάξεως των 4 δισ. ευρώ, εις αντικατάσταση των επιλογών με τις οποίες η ΔΗΜΑΡ διαφωνεί καθέτως. Δηλαδή τη μείωση των δώρων σε μισθούτους και συνταξιούχους, την κατάργηση εποχικών επιδομάτων, την αναπροσαρμογή της σύνταξης των ανασφάλιστων ηλικιωμένων, τη μετατόπιση του ΕΚΑΣ άνω των 65 κ.ά. Παράλληλα δε από το περιβάλλον του κ. Φ. Κουβέλη διοχετεύονταν η πληροφορία ότι δεν προτίθεται να συναινέσει στο τελικό κείμενο των μέτρων που θα δοθεί στην τρόικα, αν δεν έχει προηγηθεί νέα συ-

νάντηση και πλήρης συμφωνία των τριών αρχηγών.

Το σημαντικότερο, όμως, είναι ότι η ΔΗΜΑΡ έσπευσε χθες να δημοσιοποιήσει σε γενικές γραμμές ποια είναι τα ισοδύναμα μέτρα που εισπνέεται, επιδιώκοντας έτσι να θέσει όχι μόνον τον κ. Στουρνάρα, αλλά και τον πρωθυπουργό προ των ευθυνών τους. Όπως εξήγησε ο κ. Χατζη-

Ζητεί να υιοθετηθούν αντιπροτάσεις της για να συναινέσει στο πακέτο των 11,6 δισ.

σωκράτης, από το υπουργείο Αμύνης μπορούν να εξοικονομηθούν 2 δισ. ευρώ πέραν των προβλεφθέντων (με μεγαλύτερες περικοπές σε λειτουργικές και εξοπλιστικές δαπάνες), επιπλέον 1,2 δισ. μπορούν να μειωθούν τα έξοδα στον χώρο της Υγείας (από προμήθειες και επιστροφές οφειλόμενων στον χώρο του φαρμάκου), 500 εκατ. ευρώ στον χώρο της ενέργειας, ενώ το κόμμα

του κ. Κουβέλη επιμένει να επωμισθεί στο εξής η Εκκλησία το 50% της μισθοδοσίας των κληρικών. Πρόταση που φέρνει σε πολύ δύσκολη θέση το ΠΑΣΟΚ και κυρίως τη Ν.Δ., καθώς ο κ. Σαμαράς έχει δεσμευθεί προεκλογικά να μη μεταβάλει το μισθολογικό καθεστώς των κληρικών. Δεν είναι τυχαίο επίσης ότι ο κ. Χατζησωκράτης επέδωσε τη Δευτέρα τα συγκεκριμένα ισοδύναμα στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους το οποίο, όπως είπε στην «Κ», «επιβεβαιώνει την κοστολόγησή τους σε ποσοστό 90%», ενώ χθες οι αντιπροτάσεις της ΔΗΜΑΡ κοινοποιήθηκαν διά του κ. Χρ. Πρωτόπαπα στο ΠΑΣΟΚ.

Κατόπιν τούτων, είναι προφανές ότι ο κ. Φώτης Κουβέλης επιδιώκει όχι μόνον να καταστήσει απολύτως διακριτό τον ρόλο του στην κυβέρνηση, αλλά και να καρπωθεί τυχόν υπανάκληρη του κ. Σαμαρά στα μέτρα που εκείνος αντιπροτείνει. Δεν πρέπει, τέλος, να περνάει απαρατήρητο ότι η ΔΗΜΑΡ πρόλαβε να δημοσιοποιήσει τις αντιπροτάσεις της πριν από το ΠΑΣΟΚ...

Διεύρυνση αμυντικής συνεργασίας με Ισραήλ

Οι βάσεις για πολυμερή διεύρυνση της αμυντικής συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και Ισραήλ ετέθησαν χθες, στη συνάντηση που είχε ο υπουργός Εθνικής Αμυνας Πάνος Παναγιωτόπουλος, ο οποίος επισκέπτεται το Ισραήλ, με τον Ισραηλινό ομόλόγο του Εκούιν Μπάρακ. Μάλιστα, αμέσως μετά την ολοκλήρωση της συνάντησης, ο κ. Παναγιωτόπουλος προανήγγειλε ότι σύντομα θα πραγματοποιηθεί η διακυβερνητική διάσκεψη με επικεφαλής τους πρωθυπουργούς των δύο χωρών.

Στη συνάντηση συμμετείχαν και διευρυγμένοι εκπρόσωποι που θα εξεδικεύσουν το πλαίσιο συμφωνιών αμυντικής συνεργασίας το ταχύτερο δυνατό. Στη συζήτηση για την κατάσταση στην ευρύτερη περιοχή, αλλά και την προοπτική συνεργασίας στον ενεργειακό τομέα, επισημάνθηκε η ανάγκη διαμόρφωσης περιβάλλοντος σταθερότητας και ασφάλειας, με τριγωνική συνεργασία Ελλάδας - Κύπρου και Ισραήλ.

Όσον αφορά την αμυντική συνεργασία, αυτή θα προχωρήσει σε δύο κατευθύνσεις: στη συμπαράγωγή οπλικών συστημάτων και στην ενίσχυση των κοινών ασκήσεων με τη συμμετοχή και των τριών όπλων και επιβολή και των ειδικών δυνάμεων του Στρατού Ήπρας. Στην αμυντική βιομηχανία, με γοργούς ρυθμούς προωθείται η συνεργατική στρατιωτικό υλικό, κυρίως βλημάτων, ενώ επαναλήφθηκε το ενδιαφέρον της ισραηλινής πλευράς για ΕΑΣ και ΕΑΒ.

Τέλος, θετικές προοπτικές διαμορφώνονται και στον τομέα συνεργασίας στη ναυπήγηση πολεμικών πλοίων, καθώς το Ισραήλ ενδιαφέρεται να αυξήσει τη στρατιωτική παρουσία του στη θάλασσα.